MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

GABINETE DO MINISTRO

Ofício n. 302/2025/GM-MIDR

Brasília, 23 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Mesa Diretora
Câmara dos Deputados - Edifício Principal - Praça dos Três Poderes
70160-900 Brasília-DF

  Assunto: Requerimento de Informação n. 164/2025 (SEI 5620968).
  Anexos: Ofício 1ªSec/RI/E/n. 16/2025 (SEI 5706664);  Nota Técnica n. 37/2025/CNO SEDEC/GAB-Sedec/SEDEC-MIDR
(SEI 5823339).

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/n. 16/2025, pelo qual foi encaminhado o
Requerimento de Informação n. 164, de 2025, de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ),  que "Solicita informações
ao Ministro da Integração e do Desenvolvimento Regional, Senhor Waldez Góes, acerca de eventuais ações adotadas pela Pasta em
apoio à população do Estado do Rio de Janeiro no enfrentamento das fortes chuvas durante os meses de verão".

2. Tendo sido a demanda analisada pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil (Sedec), unidade finalística deste
Ministério competente para tratar do assunto, encaminho para o conhecimento de V. Exa. a anexa cópia da Nota Técnica
n. 37/2025/CNO SEDEC/GAB-Sedec/SEDEC-MIDR, contendo os esclarecimentos/respostas.

3. Sendo estas as informações a apresentar, coloco a equipe técnica desta Pasta à disposição para esclarecimentos
que eventualmente se fizerem necessários.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Ministro de Estado da Integração e do Desenvolvimento Regional

Documento assinado eletronicamente por Antônio Waldez Góes da Silva, Ministro de Estado da Integração e Desenvolvimento Regional,
em 23/05/2025, às 17:50, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5842211 e o código CRC C51FB41D.

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 8º andar Brasília-DF CEP: 70067-901

(61) 2034 5814 e 2034 5919 www.mdr.gov.br

A resposta a este documento deverá ser protocolada por meio do Peticionamento Eletrônico no sítio do MIDR.
59000.004285/2025-67 5842211v1

26/05/2025, 15:04 SEI/MIDR - 5842211 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/O3MBS7HD/Oficio_5842211.html 1/1

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/O3MBS7HD/www.mdr.gov.br
https://www.gov.br/mdr/pt-br/acesso-a-informacao/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil
Gabinete da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

Coordenação de Normatização

Nota Técnica nº 37/2025/CNO SEDEC/GAB-Sedec/SEDEC-MIDR

PROCESSO Nº 59000.002015/2025-11

1. ASSUNTO
1.1. Requerimento de Informação (RIC) n.º 164, de 2025 - solicitação de posicionamento.
(SEI 5620968)

2. REFERÊNCIAS
2.1. Lei n° 12.608, de 2012.

3. SUMÁRIO EXECUTIVO
3.1. Foi encaminhado despacho da Assessoria Especial de Assuntos Federativos
(SEI 5621994), para análise e formulação de Parecer ou Nota Técnica do Requerimento de Informação
n.º 164, de 2025 (5620968), de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ),  que "Solicita
informações ao Ministro da Integração e do Desenvolvimento Regional, Senhor Waldez Góes, acerca de
eventuais ações adotadas pela Pasta em apoio à população do Estado do Rio de Janeiro no
enfrentamento das fortes chuvas durante os meses de verão".

3.2. Assim, passa a analisar.

4. ANÁLISE
4.1. Trata-se de requerimento que tomou internamente o nº Indicação n.º 164, de 2025
(SEI 5620968), de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ),  que "Solicita informações ao
Ministro da Integração e do Desenvolvimento Regional, Senhor Waldez Góes, acerca de eventuais ações
adotadas pela Pasta em apoio à população do Estado do Rio de Janeiro no enfrentamento das fortes
chuvas durante os meses de verão".

4.2. É de todo louvável a preocupação da nobre legisladora.

4.3. Em atendimento ao Requerimento de Informação nº 125, de 2025, que solicita
esclarecimentos sobre as ações de apoio a população do Estado do Rio de Janeiro, a Secretaria
Nacional de Proteção e Defesa Civil (SEDEC), vinculada ao Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional (MIDR), apresenta, por meio desta Nota Técnica, um panorama das medidas
estruturantes desenvolvidas no âmbito da Política Nacional de Proteção e Defesa Civil.

4.4. A Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012, que institui a Política Nacional de Proteção e
Defesa Civil (PNPDEC), estabelece como um de seus objetivos centrais a promoção da gestão integrada
de riscos de desastres, fundamentada nos eixos da prevenção, mitigação, preparação, resposta e
recuperação (art 3º) Em especial os dispositivos dos artigos 4º incisos I II e VII e art 9º da referida

59000.002015/2025-11
26/05/2025, 08:32 SEI/MIDR - 5823339 - Nota Técnica

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5994350&id_procedimento_atual=5870562&infra_sistema=100… 1/1

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5780082&id_procedimento_atual=5780057&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000890&infra_hash=fb0f9fad1ee62a02f63aa08a19758969f9794ee2504e07e885bc78fa8574a25f
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5781168&id_procedimento_atual=5780057&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000890&infra_hash=1164957e94bc52759293560e43d05e548550bb15a76ff68e45486e1e67db714d
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5780082&id_procedimento_atual=5780057&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000890&infra_hash=fb0f9fad1ee62a02f63aa08a19758969f9794ee2504e07e885bc78fa8574a25f
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5780082&id_procedimento_atual=5780057&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000890&infra_hash=fb0f9fad1ee62a02f63aa08a19758969f9794ee2504e07e885bc78fa8574a25f
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=5780057&id_documento=5994350&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000890&infra_hash=bdd77263d32938957fcaee95231d95d6ef23a0d718c37421e5c794fc372316ce
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=5780057&id_documento=5994350&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000890&infra_hash=bdd77263d32938957fcaee95231d95d6ef23a0d718c37421e5c794fc372316ce

                                                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 16/2025

Brasília, 25 de fevereiro de 2025.

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

A Sua Excelência o Senhor
WALDEZ GÓES
Ministro de Estado da Integração e do Desenvolvimento Regional

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

PROPOSIÇÃO AUTOR
Requerimento de Informação nº 116/2025 Deputado Fausto Pinato

Requerimento de Informação nº 125/2025 Deputado Pedro Aihara

Requerimento de Informação nº 164/2025 Deputada Chris Tonietto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida

ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretário

14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS

Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP

                                                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 16/2025

Brasília, 25 de fevereiro de 2025.

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

A Sua Excelência o Senhor
WALDEZ GÓES
Ministro de Estado da Integração e do Desenvolvimento Regional

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

PROPOSIÇÃO AUTOR
Requerimento de Informação nº 116/2025 Deputado Fausto Pinato

Requerimento de Informação nº 125/2025 Deputado Pedro Aihara

Requerimento de Informação nº 164/2025 Deputada Chris Tonietto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida

ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretário

14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS

Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP